

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CHIÊM HOÁ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **1133**/UBND-VX

V/v tổ chức Lễ phát động toàn dân tập
luyện môn bơi phòng, chống đuối nước
và giải bơi Thiếu niên hưởng ứng
Chương trình phòng, chống đuối nước
trẻ em tỉnh Tuyên Quang năm 2022

Chiêm Hóa, ngày **27** tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao

Sau khi xem xét Công văn số 52/TTr-TTVH ngày 17/5/2019 của Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao về việc đăng cai tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và giải bơi Thiếu niên hưởng ứng Chương trình phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Tuyên Quang năm 2022 (viết tắt Lễ phát động và giải bơi Thiếu niên năm 2022) tại huyện Chiêm Hoá,

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đồng ý việc đăng cai tổ chức tổ chức Lễ phát động và giải bơi Thiếu niên năm 2022 tại huyện Chiêm Hoá.

2. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, chi tiết; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả triển khai, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận: **10**

- Như trên;
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch UBND huyện; (báo cáo)
- Các PCT UBND huyện;
- Phòng Văn hoá và Thông tin;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



beam

Hà Thị Minh Quang

Số: 62/KHLT/SVHTTDL-TĐTN-UBND

Tuyên Quang, ngày 25 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và giải bơi Thiếu niên hưởng ứng Chương trình phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Tuyên Quang năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1465/KH-BVHTTDL ngày 28/4/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022; Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 25/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021- 2030 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Văn bản số 1119/UBND-THVX ngày 05/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Công điện số 01/CD- UBQGVTE của Ủy ban Quốc gia về trẻ em; Văn bản số 1558/UBND-THVX ngày 09/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tuyên Quang và Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa phối hợp ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và giải bơi Thiếu niên hưởng ứng Chương trình phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Tuyên Quang năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, Phong trào Olympic quốc tế (23/6/1894 - 23/6/2022); Chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và chào mừng thành công SEA Games 31 tổ chức tại Việt Nam.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân và trẻ em tích cực tập luyện môn bơi để chống đuối nước và nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, góp phần giảm thiểu tai nạn đuối nước trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, vận động, đề cao trách nhiệm của gia đình trong việc trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ và kỹ năng phòng, chống đuối nước; chủ động đưa con đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Giải bơi Thiếu niên hưởng ứng Chương trình phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Tuyên Quang năm 2022 gắn với Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022.

- Việc tổ chức giải gắn với Lễ Phát động phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo sự tham gia hưởng ứng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và nhân dân.

- Giải bơi phải được tổ chức từ cơ sở đến cấp tỉnh, thu hút đông đảo mọi đối tượng tham gia tập luyện và thi đấu. Các đơn vị tuyển chọn lực lượng vận động viên, thành lập đội tuyển tham gia giải toàn tỉnh đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Công tác tổ chức giải phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng Luật, Điều lệ và chống mọi hành vi tiêu cực, gian lận trong thi đấu.

- Trong thời gian tổ chức Giải, mọi người (Ban Tổ chức, trọng tài, phục vụ, các đoàn vận động viên và cổ động viên) đến tham gia giải phải tuân thủ nghiêm các quy định về đảm bảo an ninh, an toàn và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

1. Thời gian:

- Khai mạc: 7 giờ 30 phút, ngày 04/6/2022.

- Họp chuyên môn: 14 giờ 30 phút, ngày 03/6/2022 tại Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện Chiêm Hóa.

- Thời hạn nộp đăng ký: Trước ngày 01/6/2022

(Nơi nhận đăng ký: Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; SĐT: 0913.250.070; Email: dung.nguyencao@gmail.com)

2. Địa điểm thi đấu: bể bơi Thành Nhã, thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hóa.

3. Nội dung thi đấu:

Tổ chức thi đấu 08 nội dung:

- Nhóm 1: Bơi tự do 25m; Bơi ếch 25m (dành cho cả nam và nữ).

- Nhóm 2: Bơi tự do 50m; Bơi ếch 50m (dành cho cả nam và nữ).

III. CHƯƠNG TRÌNH

1. Khai mạc:

- Ôn định tổ chức.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát động toàn dân tập luyện môn bơi và khai mạc giải bơi.
- Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo huyện Chiêm Hóa.
- Lời hứa của vận động viên.
- Tuyên thệ của trọng tài.
- Trao cờ lưu niệm, hoa cho các đoàn tham dự giải.
- Thông báo chương trình và lịch thi đấu.

2. Tổ chức thi đấu:

Thi đấu theo lịch của Ban Tổ chức.

3. Bế mạc:

- Báo cáo kết quả chuyên môn.
- Trao giải (cờ, huy chương và tiền thưởng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo:

1.1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao:

- Tham mưu Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, dự toán kinh phí và các văn bản liên quan đến quá trình tổ chức giải.

- Đôn đốc các phòng Văn hóa và Thông tin, trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố tuyển chọn vận động viên tham gia giải toàn tỉnh.

- Nhận đăng ký thi đấu của các đoàn; phối hợp với Thanh tra sở kiểm tra nhân sự theo Điều lệ quy định; chủ trì cuộc họp chuyên môn với các đoàn; xây dựng lịch thi đấu, chuẩn biên bản thi đấu.

- Thiết kế ma kết, nội dung trang trí khai mạc và bế mạc, các băng zôn phục vụ tuyên truyền khu vực thi đấu; chuẩn bị cờ lưu niệm, huy chương, tiền thưởng.

- Chuẩn bị nội dung và làm công tác tổ chức, giới thiệu đại biểu tại buổi khai mạc, bế mạc giải.

- Chuẩn bị bài phát biểu lễ phát động và khai mạc giải cho lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện Chiêm Hoá chuẩn bị lực lượng trọng tài, phục vụ giải.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện Chiêm Hóa chuẩn bị giấy mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc giải, tổ chức trao thưởng.

1.2. Văn phòng Sở:

Thẩm định kinh phí và xây dựng kế hoạch chi phục vụ cho công tác tổ chức giải; thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

1.3. Thanh tra Sở:

Phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục thể thao kiểm tra nhân sự theo Điều lệ quy định trong cuộc họp chuyên môn với các đoàn, kiểm tra các điều kiện chuyên môn phục vụ cho thi đấu và giám sát công tác tổ chức giải.

1.4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh:

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện Chiêm Hóa làm đường đua.

- Cử trọng tài điều hành giải, phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục thể thao họp chuyên môn với các đoàn, bốc thăm, xếp lịch.

- Điều hành toàn bộ công tác chuyên môn của giải, tổng hợp thành tích thi đấu.

2. Tỉnh đoàn thanh niên:

- Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố tổ chức Lễ phát động và tổ chức giải bơi tại cơ sở, thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu giải toàn tỉnh.

- Huy động 100 đoàn viên, thanh niên tham gia Lễ phát động.

3. Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa:

- Đăng cai tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và giải bơi Thiếu niên hưởng ứng Chương trình phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan của huyện chủ động phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục thể thao thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Lễ phát động và giải bơi.

- Huy động 300 em học sinh THCS tham dự Lễ phát động; cử cán bộ y tế và phân công lực lượng công an làm công tác theo dõi sức khỏe, đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức giải.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ cụ thể, như sau:

** Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Chiêm Hóa :*

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo huyện tại Lễ phát động.

- Chuẩn bị nơi đón đại biểu trong lễ khai mạc, bế mạc giải; cử 02 cán bộ nữ phục vụ tại lễ khai mạc và bế mạc trao giải thưởng (trang phục: áo dài, chuẩn

bị khay trao giải thưởng); liên hệ nơi ăn nghỉ cho Ban Tổ chức, Trọng tài và các đoàn về tham dự giải (nếu có nhu cầu).

** Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện Chiêm Hóa:*

- Tham mưu các nội dung, điều kiện đảm bảo trong quá trình tổ chức giải; phối hợp trang trí khánh tiết theo ma kết, biển tên đoàn, cắm cờ chuối và treo băng rôn khẩu hiệu khu vực thi đấu.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao làm đường đua; vệ sinh địa điểm thi đấu, chuẩn bị tăng âm loa máy phục vụ cho lễ phát động, khai mạc, bế mạc giải và trong suốt thời gian tổ chức thi đấu.

- Phân công cán bộ chuẩn bị nước uống và phục vụ tại các cuộc họp của Ban Tổ chức và các ngày thi đấu.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ phát động để nhân dân biết, đến tham gia cổ vũ Lễ phát động và Giải bơi Thiếu niên hưởng ứng Chương trình phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và giải bơi Thiếu niên hưởng ứng Chương trình phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Tuyên Quang năm 2022. Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công để tổ chức thực hiện đảm bảo đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các cơ quan kịp thời thông tin để phối hợp giải quyết.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Hòa

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thu Hương

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hà Thị Minh Quang

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Lãnh đạo Sở VHTTDL;
- BTV Tỉnh đoàn; (Chi đạo);
- UBND huyện Chiêm Hóa;
- VP, Phòng QLTDĐT, Thanh tra Sở
- Trung tâm HL&TĐ TDTT tỉnh (Thực hiện);
- Các Huyện, Thành đoàn; Đoàn trực thuộc
- Phòng VH TT, Trung tâm VHTTTT huyện CH
- Trường Đại học Tân Trào
- Lưu: VT.